Tenente adhuc ea consultatione, litteræ ab Herode supervenerunt rumori contrariæ, honorem quo se dignaretur Antonius significantes, ad consessum adhibens & ad quotidiana convivia; idque non cessante à criminationibus Cleopatra: quæ capta ejus regionis cupidine, quo regnum id sibi usurparet, omnibus modis quærebat illum perdere. Sed quia justum se præberet Antonius, nihil posthac expectandum gravius, venturumque brevi constabito tam regno quam amicitia. nec relictam Cleopatram cupiditati ullam spem, quando Antonius pro ejus postulatis Cælesyriam ei concessisset, hac conditione, ne posthac Judæam peteret, & ut molesta esse desineret. [*Ibid.*]

His litteris redditis, voluntas confugiendi ad Romanos evanuit. Non tamen latuit id confi-

lium

4 68 o 3 4

lium; sed quamprimum deducto aliquantisper Antonio contra Parthos eunte (id enim ille præ se ferebat) Herodes in Judæam reversus est, statim soror Salome & ejus mater indicaverunt quid Alexandra cum suis voluerit. Nec hoc contenta Salome, etiam maritum suum Josephum criminata est, Mariammes consuetudinem objiciens. Hoc autem fecit propter similitatem veterem quod regina elati animi femina inter muliebres contentiones exprobraret ei obscuritatem generis. [*Ibid.*]

Quum de servata pudicitia Herodi juramento fidem Mariammæ faceret, & suum vicissim amorem Herodes commemoraret; negante illa amantis esse mandare, si quid humanitus acciderat, uxorem innoxiam addi fati comitem: non aliter secretum hoc eam scire potuisse Rex existimans, nisi à Josepho fuisset contuprata; parum absuit quin illam interficeret. Sed amore victus, licet ægre, cohibuit se tamen. Veruntamen Josephum ne in conspectum quidem admisit, sum jussit interiri: & Alexandram, ut malorum omnium causam, vincam conjecit in cultodiam. [*Ibid.*]

Interea turbabantur res Syriæ, Cleopatra non desinente in omnes incitare Antonium: quem hortabatur ut auferens cuique suam dynastiam ipsi contributor; flagitans etiam ab eo Judæam simul & Arabiam sibi dari, ademptas suis regibus, Herodi & Malcho; cujus utriusque illa interitum moliebatur. Sed tantos reges in importuna mulieris gratiam occidere quidem Antonius injustum esse duxit: verum inter amicos ultra non habuit; & partes de utriusque regione ablatas Cleopatræ largitus est. Ad hæc urbes, quotquot sunt intra fluvium Eleutherum usque Ægyptum, ei donavit; præter Tyrum & Sidonem, quas jam inde à majorum ætate sciebat liberatas: quamvis & has quoque illa multis precibus impetrare conata fuerat. [*Ibid. cum lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 7. no. 16.*]

Ita Cleopatra, Antonii munere, Cyrene, Ciliciæ parte magna, Judææ regione ea quæ balsamum gignit, Arabia Nabateæ quæ Malchi fuerat (ditionis videlicet Malchi regis quantum ad Oceanum vergit) Ituræa, Phœnicia, Cœlesyria, Cypro & Cretæ parte aliqua est potita. Quæ tam vastæ Antonii donationes populum Romanum maxime offenserunt: simul & Cleopatræ turpitudine, ex qua liberos Antonius suscepisset, prius gemellos, Alexandrum & Cleopatram (hanc Lunam, illum Solem cognominatum) deinde Ptolemæum, Philadelphum cognomine. [*Plutarch. in Antonio Dio, lib. 49. pag. 411. cum Livio, lib. 132.*] Multas vero linguas caluisse Cleopatra dicitur; ita ut Æthiopicis, Troglodytis, Hebræis, Arabibus, Syris, Medis, Parthis, per semet ipsa responsa daret sine interprete: quum antecessores ejus reges ne Ægyptium quidem percipere sustinuisent, nonnulli etiam ipsam Macedonicam dialectum dedidicissent. [*Plutarch. ibid.*]

Cleopatra in Armeniam cum exercitu profectum Antonium usque Euphratem profecta revertitur: obiterque adita Apamia & Damasco, Judæam invisit. [*Joseph. lib. 15. cap. 5.*]

Æstate tertia ab ea qua in Sicilia Lepidus à Cæsare Octaviano est dejectus, expeditionem hanc Antonius suscepit in Armeniam. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 82.*] defuncto jam Sexto Pompeio. [*Appian. lib. 5. pag. 753.*] Misitque iterum ad Armeniam regem Q. Dellio colloquii causa; ipse interim celeriter ad Artaxata progressus est. [*Dio. lib. 49. pag. 415.*]

Cleopatra in Judæa ab Herode excepta, concessam sibi ab Antonio Arabia partem & Jerichuntini agri redditus ei locavit. Is & balsamum fert, quod unguentorum longe pretiosissimum ibi tantum provenit, & eximiarum palmularum vim maximam. [*Joseph. lib. 15. cap. 5.*] Quod balsamum, uni terrarum Judææ concessum, in duobus tantum hortis erat utroque regio; altero jugerum 20 non amplius, altero pauciorum. [*Plin. lib. 12. cap. 25.*]

Per hæc negotia contracta majore cum Herode familiaritate, de stupro eum sollicitare Cleopatra cepit; sive lascivi intemperantia affectus ducta, sive per hoc struendis insidiis occasionem quaerens: sed amorem prætexebat. Renuit vero Herodes: & de ea occidenda cum amicis consultavit. A quibus ab eo facinore ille deterritus, magnis muneribus omnibusque obsequiis pacatam Cleopatram Pelusium usque deduxit. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 15. cap. 5.*] A qua tamen, ut & ab ipso Judæorum populo, ille sibi metuens Masada castellum sibi ad refugium paravit; armis in eo repositis, quæ decem millibus virorum sufficerent. [*Id. lib. 7. Belli, no. 16.*]

In Armenia Antonius regem Artavasdem partim sociorum opera persuadendo, partim copiis terrendo, quum illius se amicum & scriptis & actis omnino ostendisset, eo vix tandem multis pollicitationibus deceptum adduxit, ut fide data in castra ipsius veniret: ubi ab eo est comprehensus. [*Dio, lib. 59. pag. 415. cum Livio, lib. 131. Strabone, lib. 11. pag. 524. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 82. Plutarcho, in Antonio. & Orofio, lib. 6. cap. 19.*]

Captum regem Antonius primum absque vinculis circum castella, in quibus thesauri erant repositi, circumduxit; spe eorum sine certamine potiundi: simulans se non alia de causa captivum habere, quam ut ab Armeniis pro liberatione ac regno ejus pecuniam colligeret. Verum ea spe frustratus ille est: gazæ custodibus ei non obtemperantibus. [*Dio, ibid.*]

Qui in armis erant Armenii, pro capto rege Artavazde sive Artabaze maximum natu filiorum ejus Artaxiam regem constituerunt. [*Id. ibid. Joseph. lib. 15. cap. 5.*] Artavasdem vero Antonius argenteis catenis constrinxit: quasi regem turpe esset ferreis teneri vinculis. [*Dio, ibid.*] Tum argentea catena ita vinculum ad confessionem thesaurorum regionum coegit: expugnatoque opido, in quo conditos esse prodiderat, magnam vim auri argentique abstulit. [*Orof. lib. 6. cap. 19.*]

redegit

Post hæc universam Armeniam, partim vi, partim deditione, in suam potestatem Antonius redegit. [*Joseph. & Dio, ut supra.*] Nam Artaxias prælio congressus, & victus, ad Parthos concesserat. [*Dio.*] Artabazem vero cum filiis suis satrapis vinculum in Ægyptum Antonius duxit, munus Cleopatæ, & quicquid pretiosum de eo regno ceperat. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 15. Antiqui. cap. 5.*]

Romæ, III. Nonas Septembr. C. Sossius Proconsul ex Judæa triumphavit: ut ex Fallis triumphalibus marmoreis liquet. [*In Inscr. Gruteri, pag. ccxcvii.*]

M. Antonius, Artavaldis regis Mediæ filia arctioris amicitie causa filio suo in matrimonium impetrata, relicto in Armenia exercitu, cum magna præda in Ægyptum reversus est. Ubi Alexandriam curru invehens, inter alios captivos Artavaldem sive Artabazem Armeniæ regem, cum conjuge & liberis, ante se in triumpho duxit. [*Dio, lib. 49. pag. 415.*] Quod ægerime Romani tulerunt: ut prima patriæ suæ ornamenta, in Cleopatæ gratiam, communicarentur Ægyptiis. [*Plutarch. in Antonio.*]

Ad Cleopatram in medio populi, tribunali argento obducto, aurataque sella sedentem, Antonius Artavaldem, cum suis, aureis in vinculis abduxit. Barbari autem neque supplices ei facti sunt, neque in genua conciderunt (quanquam & minis & promissis hoc crebro juberentur) sed nomine eam suo compellaverunt: atque ideo magnos quidem habere spiritus existimati, durius autem propterea tractati sunt. [*Dio, ut supra.*]

Alexandriis epulum Antonius præbuit; contracta in gymnasium plebe, pro tribunali argento solia duo aurea, sibi unum, Cleopatæ alterum, filius vero humiliora alia posuit. Tum ad populum oratione quadam habita Cleopatram Reginam regum, ejusque filium & regni collegam Ptolemæum Cæsariionem Regem regum appellari iussit: usque Ægyptum, & Cyprum, divisione instituta alia à priore, addidit. Dicebat autem illam vere Cæsaris Dictatoris conjugem fuisse, hunc ejusdem legitimum filium; fingebatque se studio ejus Cæsaris adductum hæc facere; quo Octavianum, non natum ejus, sed adoptatum filium, in invidiam adduceret. Suis autem ex Cleopatra susceptis liberis, filia quidem Cleopatæ Libyam dedit Cyrenaicam; fratris ejus Alexandro Armeniam attribuit, Mediam quoque & Parthiam & reliquas trans Euphratem usque ad Indiam regiones, quum ea subigerentur, promittens: Ptolemæo vero (Philadelpho cognominato) Phœniciam, Syriam, Ciliciam, & omnes cis Euphratem usque ad Hellespontum regiones, largitus est. [*Plutarch. in Antonio, Dio, lib. 49. pag. 415, 416.*]

Simul autem filios suos produxit Antonius, Alexandrum quidem cultu Medico, tiaram & cidarim erectam gerentem; Ptolemæum vero crepidis, chlamyde, & causa diademate redimita ornatum. Hic enim regum qui Alexandro successerunt cultus, ille Medorum erat & Armeniorum. Mox quum salutassent parentes pueri, hunc Macedones, illum Armenii stipavere. nam Cleopatra quidem & tunc & alias in publicum progrediens, stolam Isis sacram sumebat, & novæ Isis nomine responsa dabat populis. [*Plutarch. ibid.*] Atque ut illa Isisem se & Lunam, ita Antonius Osiridem & novum Liberum Patrem appellari se iussit; quum redimitus hederis, cothurnisque succinctus, curru velut Liber Pater vectus esset Alexandria. [*Vellei. Patercul. lib. 1. cap. 82. Dio, lib. 50. pag. 421.*]

Antonius usque ad Araxem profectus, quasi Parthis bellum illaturus, satis habuit cum Artavalde Medorum rege societatem junxisse; cujus ratione mutua sibi auxilia, Antonius Medo contra Parthos, Medus Antonio adversus Cæsarem sponderunt; militesque nonnullos ejus rei causa permutaverunt: & Antonius Medo parte Armeniæ recens occupatæ tradita, filiam ejus Iotapen, admodum parvulam, ut Alexandri (filii sui ex Cleopatra nati, cui regnum Armeniæ dederat; quod in libro 131. confirmat Livius) conjugem futuram, & signa militaria quæ amissa in Statiani pugna fuerant, recepit. [*Dio, lib. 49. pag. 417, 418. cum Plutarcho in Antonio.*]

Pace ita cum Medo inita, Antonius Polemoni Armeniam minorem, ut legationis ab eo ad societatem hanc conciliandam susceptæ præmium, donavit: consulatumque simul & dedit L. Claudio (vel Cluvio) quem secum habebat, & ademit. [*Dio, ut supr. pag. 411. & 418.*]

Cæsar Octavianus in Senatu & ad populum crebro Antonium accusabat, plebem in eum incendens. Contra misit ad illum recriminandum Antonius. [*Plutarch.*] Cæsar inter alia Antonio objiciebat, quod Ægyptum, sorte sibi non datam, obtineret; quod Sextum Pompeium à se ultro dimissum (sic enim ferebat) occidisset; quod Artavalde per fraudem capto inque vincula conjecto, infamiam magnam populo Romano aspersisset: manubiarum etiam partem dimidiam posebat, ac omnium maxime Cleopatram ei liberisque ex ea susceptos & donatas his regiones exprobrabat; idque præcipue, quod Cæsariionem Cleopatæ filium in Cæsaris familiam retulisset. [*Dio, lib. 50. pag. 419.*] Eum vero agnitum etiam à Julio Cæsare fuisse, Senatui Antonius affirmavit; idque scire C. Marium, & C. Oppium, reliquosque Cæsaris amicos; quorum C. Oppius, quasi plane defensione ac patrocinio res egeret, librum edidit, *Non esse Cæsaris filium, quem Cleopatra dicit.* [*Sueton. in Julio, cap. 52.*]

In Armenia agens Antonius, Canidium cum XVI legionibus ad mare descendere imperavit. Ipse trahens secum Cleopatram concessit Ephesum, quo classis undique cogebatur navium annumeratis oneratis octingentarum; ex quibus ducentas Cleopatra & viginti millia talentorum commeatusque per bellum toti exercitui præbuit. [*Plutarch. in Antonio.*]

Antonius Domitii & quorundam aliorum consilio præcepit Cleopatæ ut in Ægyptum navigaret,

atque exitum ibi maneret belli. At illa novam Octaviæ opera timens futuram reconciliationem, induxit ingenti mercede Canidium, ut pro se apud Antonium ageret: demonstraretque ei, neque æquum esse summoveri bello mulierem quæ tantum conferret auxilii, neque ex usu ejus esse ut frangerentur ea re Aegyptiorum animi, qui virum navalium magnam partem efficerent. Quo illud obtinente, coactis copiis navigaverunt Samum, ubi genio indulserunt. Ut enim regibus, dynastis, tetrarchis, gentibus, & civitatibus inter Syriam, Mæotin, Armeniam, & Lauria positis indictum omnibus fuit ut mitterent deportarentque apparatus bellicum: ita erat injunctum cunctis qui ludicram artem faciebant, Samum occurrere. At quum univertus pene circumcirca lamentis & gemitibus orbis creparet, una per multos dies insula tibiis & cantu personabat; ubi referta erant theatra certantibus choris. Jam ad sacrificium singulæ civitates boves mittebant, & certabant invicem conviviis & muneribus reges, ut sermonibus jactaretur: *Qui erant in triumpho victores, quum belli tantis sumptibus celebrent apparatus?* [Id. ibid.]

Hic Athenas navigavit Antonius: ubi de integro effudit se in ludos & spectacula. [Ibid.] Aureum in manu baculum, ad latus acinaces, purpurea vestis ingentibus obstricta gemmis, diadema aderat, ut regina rex ipse frueretur. [Florus, lib. 4. cap. 11.]

Mediæ rex, usus Romanorum apud se ab Antonio relictorum auxilio, Parthos & Artaxem (sive Artaxiam Armenium) contra se profectos vicit. [Dio, lib. 49. pag. 418.]

3972

Herodes tributa regionum Judææ & Arabiæ quas Cleopatra ab Antonio acceperat juste reddebat; parum tutum putans præbere regiæ occasionem malevolentia. Arabs vero, postquam eorum exactio ad Herodem spectare cæpit, aliquandiu solvebat ei 200 talenta annuatim debita: deinde malignior factus & ad dandum segnior, vix partes quasdam reddebat, ac ne eas quidem integras. [Joseph. lib. 15. cap. 5.]

Cæsar & Antonius mutuo se criminabantur, atque etiam vicissim se defendebant, partim per epistolas privatim datas, (inter quas illa Antonii ad Cæsarem petulantissima fuit, à Suetonio in Octavio cap. 69. commemorata; ubi cum Cleopatra regina, quam uxorem suam fuisse affirmat, abhinc annos novem consuetudinem habere se cæpisse dicit) partim publice; quum Cæsar ore, litteris Antonius ageret. Qua occasione alter ad alterum crebro legationes mittebat; quo & suam causam quam maxime justam esse ostenderet, & adversarii res exploraret. Interim pecuniam, quasi in alium quandam finem, contrahebant; & ad bellum sese, tanquam contra alios quosdam hostes, parabant. [Dio, lib. 50. pag. 419.]

Romæ novus Consul, C. Sossius (qui de Judæa triumphaverat) ipsis Kalendis Januariis multa verba in Antonii laudem & vituperationem Cæsaris in Senatu fecit; (Domitio Aenobarbo collega ejus, quia multas antea calamitates expertus esset, nihil palam novi agitante;) ac edictum contra Cæsarem, qui consulto ab Urbe tum absuit, facturus confestim erat, nisi Nonius Balbus tribunus plebis intercessisset. [Dio, lib. 50. pag. 419.]

Romam scripsit Antonius, ut quæ de regionum inter Cleopatram & liberos ejus partitione Alexandria egerat, ibi rata esse juberentur. Quæ tamen litteræ publicè recitate non sunt, Domitio Sossioque Consulibus, qui Antonio quam maxime favebant, etsi Cæsar flagitabat ut in vulgus omnia efferrentur, obstantibus. Quum autem in eo vicisset illorum sententia, vicissim Cæsar hoc obtinuit: nequid eorum, quæ de Artavafde Armenio scripta fuerant, publicè proponeretur: quia & regem, cum quo occulte adversus Antonium consilia ipse agitarat, miserabatur; & triumphum Antonio invadebat. [Id. lib. 49. cap. 416.]

Cæsar convocato Senatu, præsidio militum & amicorum pugiones occulte gestantium septus, sella curuli in medio Consulium sedit; multisque & seipsum defendit, & Sossium Antoniumque accusavit: ac, quum neque alii neque Consules ipsi quicquam dicere auderent, convenire eos ad certam diem jussit, per litteras quasdam ipsis Antonii tum injurias demonstraturus. Consules neque contradicere ausi neque tacere sustinentes, clanculum ante eam diem Urbe profecti, ad Antonium se contulerunt: eosque reliquorum Senatorum multi secuti sunt. Eo cognito Cæsar, quum eos à se ultro emissos dixisset, ne propter aliquam injuriam suam ab iis desertus videretur; reliquis etiam qui vellent ad Antonium abire, ut tuto id facerent, permisit. [Id. lib. 50. pag. 420. cum Suetonio, in Octavio, cap. 17.]

Post discessum Consulium Cæsar, Senatu congregato, & egit & dixit quæ volebat. Quibus auditis Antonius, suorum concilio habito, multisque in utramque partem prolatis, bellum suscepit. [Dio, pag. 420.] & Octaviæ sorori Cæsaris, uxori suæ, repudium indici jussit. [Id. ibid. cum Livio, lib. 132. Eutropio, lib. 7. & Orofio, lib. 6. cap. 19.]

Quum Romam certos misisset Antonius, qui Octaviam domo sua pellerent; exisse eam memorant trahentem secum omnes Antonii liberos, præter natu maximum ex Fulvia genitum; qui cum patre tum degebat. Plorabat illa & lamentabatur, quod una ex belli causis ipsa quoque videretur. Populum vero Romanum miserebat non ita illius, ut Antonii; atque impensius eos qui Cleopatram viderant, neque forma Octaviæ neque ætatis flore præcellentem. [Plutarch. in Anton.]

At Cæsar celeritate & mole Antonii apparatus nuntiata, trepidavit, ne bellare illa æstate cogeretur. Pecuniæ enim inopia laborabat, & exactioibus totam hoc tempore turbabat Italiam. Unde in maximis numerabatur Antonii peccatis hæc belli procrastinatio; qua Cæsari instruendi se spatium dedit, & tumultum ob extortas pecunias ortum sedandi. [Id. ibid.]

Herodes rex, & aliis per Judæam turbis liberatus & Pyrcanio (quem vicum Antigoni soror tenuerat)

tenuerat bello Actiaco Olympiade CLXXXVII. (quæ hæc ætate acta est) jam erumpente, delectus habendo magno apparatu expediebat auxilium Antonio. Sed ille hanc operam ei remisit, negans sibi opus esse. Verùm quia tam ex ipso quàm ex Cleopatra de Arabis injuria audierat, tributum à regina impositum solvere detrectantis; iussit in illum bellum vertere: Cleopatra etiam hoc in rem suam fore sibi persuadente. Si enim Arabem Herodes vicisset, Arabiæ; sin autem victus esset, Judææ dominam futuram se sperabat. Antonii igitur iussu reversus Herodes, domi continuuit exercitum: quo mox invasit Arabiam equitatu simul & pedestribus copiis instructissimus, Diospolim petens quò occurruri erant Arabes. Ubi post acerrimum conflictum penes Judæos fuit victoria. (*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 14. & l. 15. Antiquit. cap. 6.*)

Plancus & Titius quos ex Consularibus Antonius & inter amicos habuerat & omnium secretorum suorum confcios fecerat, à Cleopatra suggillati quòd plurimum adversari fuissent ne bello interesset, ad Cæsarem profugerunt: qui eos & libentissimè recepit, & ab iis tum omnia alia acta consiliaque Antonii didicit, tum testamento ejus quæ essent statuta, ac ubi id esset, rescivit: nam id illi obsignaverant, & in eo contenta cognoverant. (*Plutarch. in Anton. Dio, lib. 50. pag. 420.*) De Planci verò (qui Antonii primum librarius, posteaque Asiæ ac deinde Syriæ Proconsul sub eo fuerat) moribus, ejusque & Titii fuga videndus est in lib. 2. cap. 83. Velleius Paterculus.

Testamentum Antonii apud virgines Vestales erat depositum. Quod poscenti Cæsari denegaverunt illæ tradere: si accipere vellet, ipse veniret, mandaverunt. Illuc ergo profectus accepit tabulas. (*Plutarch. in Anton.*) ac primum ipse seorsum scripta evoluit, ac loca quædam annotavit reprehensionis patentia. Tum in Senatu, ac deinde etiam in concione, recitavit: plerisque id molestè ferentibus, rationem ut quis redderet vivus postremorum suorum judiciorum. Quod licet injustissimum censeretur, tamen quæ testamento continebantur hujusmodi erant, ut omnem facti Cæsaris invidiam tollerent. Nam Antonius eo testamento Cæsaroni testimonium ferebat, quòd esset verè Dictatoris Cæsaris filius; suos ex Cleopatra liberos inter hæredes nuncupabat, immensisque eos muneribus donabat: & de funere statuebat, ut corpus suum, etiamsi Romæ decessisset, per forum elatum Alexandriam ad Cleopatram mitteretur. (*Id. ibid. Sueton. in Octavio, cap. 17. Dio, lib. 50. pag. 420. 421.*)

Hæc tantam indignationem apud omnes excitavit, ut reliqua etiam quæ vulgò jactabantur vera esse crederent: nempe Antonium, si rerum potitus foret, Romam Cleopatræ dono daturum, ac imperium in Ægyptum translaturum. Proinde vehemènti ira correpti omnes, eum non inimici modò aut qui neutri parti studebant, sed ii quoque jam qui summa ei juncti fuerant amicitia, summopere culparunt: quippe testamento recitato territi, Cæsarisque suspitioni vicissim occurrentes, eadem cum aliis aiebant. (*Dio, pag. 421.*)

Multa quoque nefanda in Senatu Antonio recens transfuga Plancus objiciebat. (*Vell. Pater. lib. 2. c. 83.*) Multa etiam, in Cleopatræ gratiam commissa, exprobrabat ei Cæsaris necessarius Calvius vel Calvisius: quorum pleraque tamen ipse ementitus fuisse putabatur. Amici verò Antonii Romæ supplices prensabant populum; unumque è suo numero Geminium in Græciam miserunt, rogatum Antonium, caveret ne abrogaretur ipsi imperium & hostis populi Romani declararetur. Qui cum inter cœnandum à Cleopatra laceffitus, omnia recta fore dixisset si illa in Ægyptum abcessisset; reginæ furorem metuens, arrepta fuga Romam se retulit. (*Plutarch. in Anton.*)

Ut satis paratus Cæsar fuit, in Cleopatram bellum est decretum: Antonio verò Consulatus, (fuerat enim in sequentem annum Consul designatus) ac reliqua etiam potestas omnis est adempta; cujus ille arbitrium mulieri permisisset. Dicebaturque Cleopatræ pharmacis & præstigiis ita dementatus fuisse Antonius, ut ne in sua quidem esset potestate. (*Id. ibid. Dio, pag. 421.*) Adeo enim hunc ea sibi mancipaverat, ut eum gymnasiarcham Alexandrinorum effecit, ab eo regina ac domina appellata sit, milites in suo satellitio Romanos habuerit; omnesque ii suis in clypeis nomen Cleopatræ inscripserint. Ipsa cum Antonio in forum prodibat, ludos cum eo curabat, cum eo judicia obibat, cum eo equitabat: in urbibus ipsa curru vehebatur, Antonius pedester cum eunuchis eam sequebatur. Denique sibi ipsa imperium in Romanos ita sperare est ausa; ut si quid maximo jurejurando affirmaret, jus quod esset ipsa datura in Capitolio, juramentum fecerit. (*Dio, pag. 421. 422.*) cupiditate muliebri optans etiam in Urbe regnare. (*Eutrop. lib. 7.*) de qua, in lib. 1. Oda 37. Horatius:

Capitolio

Regina dementes ruinas

Funus & imperio parabat,

Contaminato cum grege turpium

Morbo virorum, quidlibet impotens

Sperare, fortunaque dulci

Ebria.

Et Ovidius, libro 15. Metamorphos.

Romanique ducis conjux Ægyptia tædæ.

Non bene fisa cadet; frustra que erit illa minata

Servitura suo Capitolia nostra Canapo.

1. Vsser. Annal. p. post.

Bbbb ij Si hostis

Si hostis ipse Antonius fuisset appellatus; illi quoque qui cum eo erant, nisi ab eo discessissent, in hostium numero habendi fuissent: quod ne contingeret, (metuebatur enim amicorum ejus potentia) non verbo ille quidem, licet re ipsa, hostis est declaratus. Impunitas nihilominus ac laudes iis qui Antonium deseruissent proponebantur; & Cleopatram (quam illum nunquam deseriturum fuisse sciebant) bellum manifestò indicabatur: sufficiebatque hoc ipsum Antonio crimen potuisse objici, quòd contra patriam, nihil à suis læsus, ipse ultro bellum pro Ægyptia muliere suscepisset. Ac, quasi jam id ageretur, saga ipsi sumpturunt, & ad eadem Bellonæ progressi sunt: ibique Cæsar, tamquam fecialis, omnia quæ antè quàm bellum iniretur fieri Romano more consueverant jussu eorum peregit. [Dio, pag. 421 422.] Addiditque, bellum cum Romanis gesturos Mardionem eunuchum, & Pothinum & constrictem Cleopatram Iram Charmiumque (Nairam & Carmionem Cleopatram ancillas Galenus appellat, in libro de Theriaca ad Pisonem:) à quibus maxima quæque in imperio Antonii ad ministrarentur. [Plutarch.]

Hinc juvenus ab utrisque magno studio ad arma convocabatur, pecuniæ consciebantur, omnia quæ bello gerendo sunt necessaria festinatò comparabantur: fuitque ejus belli apparatus longè prioribus omnibus major, tot utriusque ad bellum provinciarum auxilia subministrantibus. Cæsarem Italia omnis, Gallia, Hispania, Illyricum, Africa utraque, Sardinia, Sicilia, ac reliquæ insulæ prædictis terris continentibus vicinæ, adjuvarunt. [Dio, pag. 422.] Fueruntque ei naves bellicæ 250. peditum 80. millia; equitum 12. Habebat verò Antonius naves bellicas non minùs 500. in quibus tum octo tum decem ordinum frequentes erant superbè & ad triumphum exornatæ: peditum centum millia, equitum (ut Cæsar) millia duodecim. Reges ei parentes in auxilium erant Bochus Africae, (regno à Romanis exutus,) Tarcondemus (sive Tarcondimotus) superioris Ciliciæ, Archelaus Cappadociæ, Philadelphus Paphlagoniæ, Mithridates Commagenæ, Adallas Thraciæ. Hi inter fuerunt bello. Ex Ponto Polonion auxilia misit, Malchus item ex Arabia, & Herodes Judæus: adhæc Amyntas Lycaonum & Galatiæ rex. Imperabatque Antonius ab Euphrate & Armenia usque ad mare Ionium & Illyricum; & à Cyrenis usque ad Æthiopiam. [Plutarch. in Anton.] Unde regiones Asiæ continentis Romanis parentes, Thraciæque, Græcia, Macedonia, Ægyptus, Cyrenaica cum finitimis, insulæ etiam propinquæ, regesque & principes ferè omnes, quocumque Romani imperii Antonio tunc parentis fines attingebant, alii ipsi, alii per suos, (ut dictum est) illi opitulabantur. (Dio, ut supr.)

A Medorum etiam rege submissa illi sunt auxilia. (Plutarch. ut supr.) Quæ cum Antonius non solum non remisisset, sed suos etiam milites quos Medo commoderat revocavisset; Rex ille à Parthorum rege Phraate & Armeniorum Artaxe (sive Artaxia) superatus, in eorum potestatem venit. Atque hoc modo Armenia (quam Antonius nuper acquisierat) simul cum Media amissa est. (Dio, in fine lib. 49.)

Apparatu belli Ætiaci gratificationem ipsius Cleopatram Antonio timente, nec nisi præguatos cibos sumente: pavore ejus ita illa fertur eluisse. Extremis coronæ floribus veneno illitis, ipsam capiti imposuit: moxque, procedente hilaritate, invitavit Antonium ut coronas biberent. Concepta verò in scyphum incipienti haurire, opposita manu: *En ego sum*, inquit, *illa, chære Antoni, quam tu novâ prægustantium diligentia caves; adeò mihi, si possim sine te vivere, occasio aut ratio deest.* Inde eductum custodia quendam bibere jussit: qui illico expiravit. [Plin. lib. 21. cap. 3.]

Quum Arabum exercitum ad Cana in Cœlesyria rex Herodes majore ex parte in fugam vertisset: Athenio, Cleopatram in ea regione dux, qui Herodem oderat, cum collectitia indigenarum manu Arabibus se adjungens, magnam Judæorum in locis asperis & inæqualibus (quorum peritiores erant adversarii) stragem edidit. Rex vero suos videns viribus impares, citato equo profectus est ad evocandos qui illis succurrerent: nec tamen, licet festinus, adfuit in tempore; sed Judæorum castra ab hostibus capta sunt. [Ioseph. lib. 15. cap. 6.]

3973

Ex illo tempore Herodes latrociniis cœpit agere & excursionibus in Arabas; castra in montibus ponens. Et cavebat quidem totum exercitum prælio committere: sed interim non mediocriter proficiebat, suos laboribus assuefaciens, & continuis exercitiis præparans ad abolendam tandem ignominiam. [Id. ibid.]

Antonius, quum ad Italiam cursum intendisset, ibi bellum inopinantibus adversariis gesturus; ubi Corcyram veniens audisset, Cæsaris naves actuarias, quæ ad speculandum præmissæ fuerant, apud montes Ceraunios stare: suspicatus eò Cæsarem cum tota classe venisse, in Peloponnesum (jam enim sub finem autumnus erat) revertens, Patris hyemavit; dimissis in omnia loca militibus, ut custodirent ea, & facilius alimenta eis suppeterent. [Dio, lib. 50. pag. 424.]

Cæsar quoque, quum Brundisio solvisset ac Corcyram usque provectus esset, hostes apud Ætium statione morantes inopinatò aggressurus; tempestate coorta afflictus, re infecta reversus est. [Id. ibid. pag. 425.]

Dum Arabiæ fines Herodes infestat, anno regni sui (à morte Antigoni, circa mensem Sextilem anni Periodi Julianæ 4676. hic & deinceps à Iosepho numerati) septimo, conflato jam bello Ætiaco, in eunte vere, Judæa terræ motu, quali nunquam antè, est concussa: in quo hominum oppressa sunt ruinis ædium circiter decem millia. Militaris tamen multitudo nihil

detrimenti

detrimenti accepit, utpote sub dio agitans. Hæc clades in majus etiam aucta rumoribus, quos nuntii gentilium odiorum non ignari dabant auribus Arabum, immane quantum extulit hostium animos; quasi subversis Judæorum urbibus & extinctis hominibus, nulli jam superessent adversarii. Legatos igitur gentis, quibus afflictis pacem petituri venerant, comprehensos necaverunt: moxque magna alacritate bellum properaverunt. [*Ioseph. lib. 1. Belli, cap. 14. & lib. 15. Antiq. cap. 7.*]

Herodes suis ad fortiter agendum excitatis, & sacris de more peractis, exercitum properè trans Jordanem duxit: castrisque Philadelphæ positis, de castello quodam interjacente occupando inter eum & Arabas, certamen est initum. In quo superiores facti Judæi, ad aliud prælium dejectos hostes compulerunt, ubi post diutinum conflictum in fugam versi Arabes, & à seipsis fugientibus & ab adversariis instantibus, ita sunt oppressi, ut quinque eorum millia desiderarentur. Cæteri in castris obsessi, & aquæ penuria vehementer laborantes, legatos ad Herodem miserunt: quos quum ille despiceret, & talenta 50. pro redemptione offerentibus magis instaret; ardescens siti, catervatim exeuntes, ultro se Judæis tradiderunt. Atque hoc modo intra quinque dies capta sunt ad quatuor millia: sexta verò die, reliqua multitudine ad pugnam desperata salute exeunte primo conflictu circiter septem millia ceciderunt. Domita igitur per hanc cladem Arabum ferocia, gentis præces ab eis declaratus, domum magna cum gloria reversus est. [*Id. ibid. & lib. 15. cap. 8. 9.*]

Hillel Babylonius, ex stirpe Davidica, Hierosolymis floruit, annis 100. ante æram excidii Templi Judaicam; ut ex Gemara Babylonica, tractat. נחמך cap. 1. colligitur. Ex cujus numeroso discipulorum cœtu, Jonathan Uzzielis filius, Chaldaicæ Prophetarum paraphræos author, clarissimus extitit. Inter Hillelem hunc & Sammaium (sive Sameam, de quo ex Iosepho superius dictum est) orto dissidio, Pharisei in duas partes discesserunt: de quibus Hieronymus, libro 4. Commentar. in Esai. cap. VIII 14. *Duas domus Nazarai (qui ita Christum recipiunt, ut observationes legis veteris non omitant) duas familias interpretantur Sammai & Hillel: ex quibus orti sunt Scriba & Pharisei.* Additque, *Sammai & Hillel (sive duas eorum domus, quarum in Talmude toties fit mentio) non multo prius quàm Dominus nasceretur, ortos esse in Iudæa.*

Quum Parthorum rex Phraates, victoria ab Antonio reportata insolentior redditus multa crudeliter consulere, in exilium à populo suo pulsus est; & Tiridates quidam contra eum rex constitutus. [*Iustin. lib. 42. cap. 5. Dio, lib. 31. pag. 456.*]